ERSE ANO DE 2024

ENTIDADE REGULADORA
DOS SERVIGCOS ENERGETICOS

TARIFA TRANSITORIA DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN (>20,7 kVA) PREGOS
Poténcia contratada EUR/dia
27,6 1,2838
Tarifa de médias 34,5 1,5970
utilizacBes 41,4 1,9102
27,6 2,3690
Tarifa de longas 34,5 2,9557
utilizacBes 41,4 3,5423
Energia ativa EUR/KWh
Horas de ponta 0,2926
Tarifa de médias Horas cheias 0,1598
utilizacBes Horas de vazio 0,0928
Horas de ponta 0,2515
Tarifa de longas Horas cheias 0,1502
utilizacBes Horas de vazio 0,0918




TARIFA TRANSITORIA DE VENDA A CLIENTES FINAIS

EM BTN (20,7 kVA e >2,3 kVA) PREGOS
Poténcia contratada EUR/dia
3,45 0,1746
4,6 0,2272
Tarifa simples, bi-horaria e tri- 2,75 0,2796
horéria 69 0,3320
10,35 0,4891
13,8 0,6462
17,25 0,8034
20,7 0,9605
Energia ativa EUR/KWh
Tarifa simples 0,1625
Tarifa bi-hor4ria Horas fora dg vazio 0,1968
Horas de vazio 0,1072
Horas de ponta 0,2400
Tarifa tri-horaria Horas cheias 0,1741
Horas de vazio 0,1072
TARIFA TRANSITORIA DE VENDA A CLIENTES FINAIS
EM BTN (<2,3 kVA) PRECOS
Poténcia contratada EUR/dia
Tarifa simples, 1,15 0,0831
bi-horaria e tri-horaria 2,3 0,1381
Energia ativa EUR/kWh
Tarifa simples 0,1577
Tarifa bi-horaria Horas fora dg vazio 0,1968
Horas de vazio 0,1072
Horas de ponta 0,2400
Tarifa tri-horaria Horas cheias 0,1741
Horas de vazio 0,1072
TARIFA TRANSITORIA DE VENDA A CLIENTES FINAIS
EM BTN SAZONAL (>20,7 kVA) PRECOS
Poténcia contratada EUR/dia
27,6 1,0644
Tarifa tri-horaria 34,5 1,3304
41,4 1,5960
Energia ativa EUR/KWh
Horas de ponta 0,3080
Tarifa tri-horaria Horas cheias 0,1650
Horas de vazio 0,0946




TARIFA TRANSITORIA DE VENDA A CLIENTES FINAIS
EM BTN SAZONAL (<20,7 kVA)

PRECOS

Poténcia contratada

EUR/dia

3,45

0,0843

4,6

0,1176

5,75

0,1510

Tarifa simples 6,9

0,1843

10,35

0,2781

13,8

0,3737

17,25

0,4671

20,7

0,5646

3,45

0,1712

4,6

0,2184

5,75

0,2643

Tarifa bi-horaria 6,9

0,3136

e tri-horaria 10,35

0,4185

13,8

0,5131

17,25

0,6056

20,7

0,7023

Energia ativa

EUR/kWh

Tarifa simples

0,1835

Horas fora de vazio

0,2101

Tarifa bi-horaria -
Horas de vazio

0,1116

Horas de ponta

0,3331

Tarifa tri-horaria Horas cheias

0,1794

Horas de vazio

0,1116

TARIFA TRANSITORIA DE VENDA A CLIENTES FINAIS
EM BTN (IP < 41,4 kVA e > 20,7 kVA)

PRECOS

Poténcia contratada

EUR/(kW.dia)

Tarifa de médias utilizagbes

0,0463

Tarifa de longas utilizagdes

0,0857

Energia ativa

EUR/kWh

Horas de ponta

0,2926

Tarifa de médias utilizagdes Horas cheias

0,1598

Horas de vazio

0,0928

Horas de ponta

0,2515

Tarifa de longas utilizagdes Horas cheias

0,1502

Horas de vazio

0,0918

TARIFA TRANSITORIA DE VENDA A CLIENTES FINAIS
EM BTN (IP £ 20,7 kVA)

PRECOS

Poténcia contratada

EUR/(kW.dia)

0,0512

Energia ativa

EUR/kWh

Tarifa simples

0,1625

Horas fora de vazio

0,1968

Tarifa bi-horaria -
Horas de vazio

0,1072

Horas de ponta

0,2400

Tarifa tri-horaria Horas cheias

0,1741

Horas de vazio

0,1072

TARIFA SOCIAL DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN
(<6,9kVAe>2,3kVA)

PRECOS

Poténcia contratada

EUR/dia




3,45 0,0816
Tarifa simples, bi-hordaria e tri- 4,6 0,1031
horéria 5,7 0,1245
6,9 0,1458
Energia ativa EUR/kKWh
Tarifa simples 0,1152
Tarifa bi-horaria Horas de for§ de vazio 0,1495
Horas de vazio 0,0599
Horas de ponta 0,1927
Tarifa tri-horaria Horas cheias 0,1268
Horas de vazio 0,0599
TARIFA SOCIAL DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN 0s
(< 2,3 kVA) PREG
Poténcia contratada EUR/dia
Tarifa simples, bi-horaria e tri- 1,15 0,0521
horaria 2,3 0,0760
Energia ativa EUR/kWh
Tarifa simples 0,1104
Tarifa bi-horaria Horas de for§ de vazio 0,1495
Horas de vazio 0,0599
Horas de ponta 0,1927
Tarifa tri-horéria Horas cheias 0,1268
Horas de vazio 0,0599
DESCONTO TARIFA SOCIAL EM BTN
(6,9 kVA) PRECOS
Poténcia contratada EUR/dia
1,15 0,0310
2,3 0,0621
Tarifa simples, bi-hordaria e tri- 3,45 0,0930
horéria 4,6 0,1241
5,7 0,1551
6,9 0,1862
Energia ativa EUR/kWh
Tarifa simples 0,0473
Tarifa bi-horaria Horas de for§ de vazio 0,0473
Horas de vazio 0,0473
Hora ponta 0,0473
Tarifa tri-horaria Hora cheias 0,0473
Hora vazio 0,0473




