

ANO DE 2024

Tarifas Transitórias de Venda a Clientes Finais em Portugal continental (BTN)

TARI	FA TRANSITÓRIA DE VENDA A CLIE	NTES FINAIS EM BTN (>20,7 kVA)	PREÇOS
Potência contratada			EUR/dia
		27,6	1,2838
	Tarifa de médias	34,5	1,5970
	utilizações	41,4	1,9102
		27,6	2,3690
	Tarifa de longas	34,5	2,9557
	utilizações	41,4	3,5423
Energia ativa		•	EUR/kWh
		Horas de ponta	0,2926
	Tarifa de médias	Horas cheias	0,1598
	utilizações	Horas de vazio	0,0928
		Horas de ponta	0,2515
	Tarifa de longas	Horas cheias	0,1502
	utilizações	Horas de vazio	0,0918

TARIFA TRANSITÓRIA DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN (≤20,7 kVA e >2,3 kVA) Potência contratada			PREÇOS EUR/dia
		4,6	0,2272
	Tarifa simples , bi-horária e tri-	5,75	0,2796
	horária	6,9	0,3320
		10,35	0,4891
		13,8	0,6462
		17,25	0,8034
		20,7	0,9605
Energia ativa		•	EUR/kWh
	Tarifa simples		0,1625
	Tarifa bi-horária	Horas fora de vazio	0,1968
	ו מדוומ סו-חסדמדומ	Horas de vazio	0,1072
		Horas de ponta	0,2400
	Tarifa tri-horária	Horas cheias	0,1741
		Horas de vazio	0,1072

TARIFA TRANSITÓRIA DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN (≤2,3 kVA)			PREÇOS
Potência contratada	Potência contratada		
	Tarifa simples,	1,15	0,0831
	bi-horária e tri-horária	2,3	0,1381
Energia ativa			EUR/kWh
	Tarifa simples		0,1577
	Tarifa bi-horária	Horas fora de vazio	0,1968
	Tarria Di-Horaria	Horas de vazio	0,1072
		Horas de ponta	0,2400
	Tarifa tri-horária	Horas cheias	0,1741
		Horas de vazio	0,1072

TARIFA TRANSITÓRIA DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN SAZONAL (>20,7 kVA) Potência contratada			PREÇOS
			EUR/dia
		27,6	1,0644
	Tarifa tri-horária	34,5	1,3304
		41,4	1,5960
Energia ativa			EUR/kWh
		Horas de ponta	0,3080
	Tarifa tri-horária	Horas cheias	0,1650
		Horas de vazio	0,0946

TARIFA TRANSITÓRIA DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN SAZONAL (≤20,7 kVA)			PREÇOS
Potência contratada	Potência contratada		
		3,45	0,0843
		4,6	0,1176
		5,75	0,1510
	Tarifa simples	6,9	0,1843
		10,35	0,2781
		13,8	0,3737
		17,25	0,4671
		20,7	0,5646
		3,45	0,1712
		4,6	0,2184
		5,75	0,2643
	Tarifa bi-horária	6,9	0,3136
	e tri-horária	10,35	0,4185
		13,8	0,5131
		17,25	0,6056
		20,7	0,7023
Energia ativa		•	EUR/kWh
	Tarifa simples		0,1835
	Tarifa bi-horária	Horas fora de vazio	0,2101
	rariia bi-Noraria	Horas de vazio	0,1116
	•	Horas de ponta	0,3331
	Tarifa tri-horária	Horas cheias	0,1794
		Horas de vazio	0,1116

TARIFA TRANSITÓRIA DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN (IP ≤ 41,4 kVA e > 20,7 kVA) Potência contratada			PREÇOS
			EUR/(kW.dia)
	Tarifa de médias utilizações		0,0463
	Tarifa de longas utilizações		0,0857
Energia ativa		·	EUR/kWh
		Horas de ponta	0,2926
	Tarifa de médias utilizações	Horas cheias	0,1598
		Horas de vazio	0,0928
		Horas de ponta	0,2515
	Tarifa de longas utilizações	Horas cheias	0,1502
		Horas de vazio	0,0918

TARIFA TRANSITÓRIA DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN (IP ≤ 20,7 kVA)			PREÇOS
Potência contratada			EUR/(kW.dia)
			0,0512
Energia ativa			EUR/kWh
	Tarifa simples		0,1625
	Tarifa bi-horária	Horas fora de vazio	0,1968
		Horas de vazio	0,1072
		Horas de ponta	0,2400
	Tarifa tri-horária	Horas cheias	0,1741
		Horas de vazio	0,1072

Tarifa Social de Venda a Clientes Finais em Portugal continental

TARIFA SOCIAL DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN (≤ 6,9 kVA e > 2,3 kVA)	PREÇOS
Potência contratada	EUR/dia

		3,45	0,0816
	Tarifa simples, bi-horária e tri-	4,6	0,1031
	horária	5,7	0,1245
		6,9	0,1458
Energia ativa		·	EUR/kWh
	Tarifa simples		0,1152
	Tarifa bi-horária	Horas de fora de vazio	0,1495
	Tattia bi-tiotatta	Horas de vazio	0,0599
		Horas de ponta	0,1927
	Tarifa tri-horária	Horas cheias	0,1268
		Horas de vazio	0,0599

TARIFA SOCIAL DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN (≤ 2,3 kVA)			PREÇOS
Potência contratada	Potência contratada		
	Tarifa simples, bi-horária e tri-	1,15	0,0521
	horária	2,3	0,0760
Energia ativa		·	EUR/kWh
	Tarifa simples		0,1104
	Tarifa bi-horária	Horas de fora de vazio	0,1495
	Horas de vazio		0,0599
		Horas de ponta	0,1927
	Tarifa tri-horária	Horas cheias	0,1268
		Horas de vazio	0,0599

DESCONTO TARIFA SOCIAL EM BTN (≤ 6,9 kVA) Potência contratada			PREÇOS EUR/dia
		2,3	0,0621
	Tarifa simples, bi-horária e tri- horária	3,45	0,0930
		4,6	0,1241
		5,7	0,1551
		6,9	0,1862
Energia ativa		•	EUR/kWh
	Tarifa simples		0,0473
	Tanifa hi hanɗaia	Horas de fora de vazio	0,0473
	Tarifa bi-horária	Horas de vazio	0,0473
		Hora ponta	0,0473
	Tarifa tri-horária	Hora cheias	0,0473
		Hora vazio	0,0473